
Kan du ikke læse nyhedsbrevet, tryk her

Danmarks Naturfredningsforening i Fredericia 5. oktober 2012

Kære læser

Hvis du synes, de to harer ser lidt betænkelige ud, skyldes det måske, at de er klar over, at deres art er i fare. Bestanden af harer er styrtdykket i de
senere år. Det er et af de emner, vi vil skrive om i denne udgave af DN Fredericias nyhedsbrev. Det giver så samtidig god grund til at opholde os lidt
ved landbruget.

Nyhedsbrevet er for alle, der interesserer sig for naturen i Fredericia Kommune – uanset om de er medlemmer af Danmarks Naturfredningsforening
eller ej. Og så er det gratis!
 

29. oktober: Årsmøde  også for ikkemedlemmer

Præsident for Danmarks Naturfredningsforening, Ella Maria BisschopLarsen, er gæst på årsmødet. Kom og hør hendes visioner for DN.

Formanden, Karsten Enggaard, aflægger beretning for året, der gik, der er valg til bestyrelsen, vi byder på øl og vand, te og kaffe og lidt at spise dertil 
og så vil præsidenten fortælle om sine visioner for Danmarks Naturfredningsforening. Og hun vil meget gerne besvare spørgsmål.

Hvis du interesserer dig for natur og miljø og måske overvejer, om det er noget for dig at gå ind i arbejdet i DN Fredericia, er det oplagt at komme.

Det sker på Restaurant Oven Vande, Sdr. Voldgade 10, 7000 Fredericia, den 29. oktober 2012, fra kl. 19:00 til kl. ca. 22.

Du er velkommen til at deltage, uanset om du er medlem af DN eller ej.

http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=32395&Purge=True


"Stop Klynkeriet og lav randzoner"

Dyrene her hygger sig på de naturgenoprettede enge vest for Pjedsted helt tæt ved Spang Å. Her kan de blive ved med at gå – 10 meter zone eller
ej. Landmanden må dog ikke gøde zonen, men det ville også stride helt mod formålet med naturgenopretningen. Og det vil være unødvendigt, for
de årlige oversvømmelser bringer tilstrækkeligt med næring til græsset.

Mange landmænd bryder sig ikke om, at de skal udlægge en randzone langs vandløb og søer på 10 meter. Men organisationen Frie Bønder – Levende
Land siger til deres kolleger i de andre organisationer, at de skal ”stoppe deres klynkeri”, idet landbruget må og skal reducere sin forurening, og det vil
ske med randzonerne – oven i købet med kompensation.

De andre organisationer kæmper en brav kamp for at undgå zonerne. Eller kæmper de i virkeligheden for at få en endnu større kompensation? Og er
der mon et stort tavst flertal, der mener som Frie Bønder, men som synes, det ville være fint at få lagt på kompensationen. Det er ikke til at vide.

Én af organisationerne – Bæredygtigt Landbrug  kæmper imidlertid en kamp, som vi langtfra vil kalde brav. Dens direktør opfordrer landmændene
til at sabotere loven. Og vi mener, at han går over stregen i sin propaganda.

Vi har samlet noget af det, som landmændene fortæller borgerne i Danmark, og vi har givet vores svar i artiklen Randzonerne – nøgleordene for
meget af debatten er propaganda og kompensation (/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012.10._Randzoner.pdf)

http://www.dn.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012.10._Randzoner.pdf


Vi ønsker agerlandets fugle og dyr tilbage

Her er nogle harer i Elbodalen  de hygger sig gevaldig. Og medlemmerne af Fredericia Golf Club må passe på for ikke at ramme en af de
næsten tamme harer. Men det ændrer ikke på, at bestanden er raslet ned over alt i landet. Det gælder for stort set alle agerlandets fugle og dyr.

Hare, agerhøne, stork, stær, vibe, sanglærke, kirkeugle, markfirben, padder, sommerfugle osv. – listen er lang over arter, der fra midten af det 20.
århundrede begyndte at gå alvorligt tilbage i antal. Det faldt sammen med udviklingen af det kemiskindustrielle landbrug. Til gengæld kom der flere
råger (som for resten smager godt!).

Der er ingen tvivl om, at det økologiske landbrug er meget mere skånsomt over for agerlandets fugle og dyr, men nu falder salget af økologisk mælk. 
Det er op til dig og de øvrige forbrugere, om det mere skånsomme økologiske landbrug skal vinde fremgang.

Betyder det, at det konventionelle landbrug er uforeneligt med en bestand af fugle og dyr?
Nej! Vi har tidligere fortalt om svineproducent Per Kring, som også avler vilde fugle og dyr, og vi vil gentage vores artikel om hans måde at drive
landbrug på.

Det føles rart at kunne skrive noget positivt om landbruget – gid der var flere som Per Kring!
Naturstyrelsen har nu sendt forvaltningsplaner for hare og agerhøne i høring – læs dem her og giv evt. dit besyv med.
(http://www.naturstyrelsen.dk/Nyheder/2012/HjaelpendeHaandTilHareOgAgerhoenePaaVej.htm)

Det drejer sig langt hen ad vejen om metoder, hvis værdi Per Kring har bevist. Og ikke blot agerhøne og hare vil få gavn forvaltningsplanerne – det vil
mange af de andre dyr, fugle og insekter også.

Randzonerne langs vandløb og søer – der er omtalt i et andet afsnit – vil give nye leveområder for mange af landbrugslandets truede arter.

Sidste nyt: Natur og Landbrugskommissionen har offentliggjort sin rapport  se DN's vurdering her.

Se hele rapporten her (http://www.naturoglandbrug.dk/statusrapport_2012.aspx?ID=51058).

http://www.dn.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2011%2f201105%2fSvineproducent_Per_Kring.pdf
http://www.naturstyrelsen.dk/Nyheder/2012/HjaelpendeHaandTilHareOgAgerhoenePaaVej.htm
http://dn.dk/Default.aspx?ID=32342
http://www.naturoglandbrug.dk/statusrapport_2012.aspx?ID=51058


Nationalpark Lillebælt 
 tag med på en flot sejltur

Her ser du det første, flotte syn på den lange sejltur fra farvandet ud for campingpladsen i Trelde og næsten til Haderslev Fjord. Du kan også følge
vores færd langs Fyns overraskende mennesketomme kyster.

Du kan muligvis huske, at vi tidligere har skrevet om vores planer om Nationalpark Lillebælt – ”en nationalpark, som landbruget ikke kan vælte” 
ellers se på vores hjemmeside 

Vi arbejder langsomt, men metodisk på at udbrede vores forslag, og hvad er mere nærliggende end at invitere dig, kære læser, på en sejltur gennem
den kommende nationalpark, så du kan se, at her er der virkelig noget at passe på.

Vi har ikke pengene til en rigtig sejltur for alle vores læsere, men stod selv til søs et par af de få smukke sommerdage i juli og tog en masse fotos. Først
gik sejlturen langs Jyllands kyst fra campingpladsen i Trelde og til Haderslev Fjord. Ja, der kom til at mangle et stykke, for benzinbeholdningen svandt
med foruroligende hast – der var både modsø og modstrøm, så vi måtte vende om ikke så langt fra målet. Dagen efter var der havblik, så det gik nemt
at få Fyns kyster fotograferet – fra Assens og til og med klinterne ved Røjle.

Metoden var at registrere positionen på GPS, at tage et foto ca. 100 fra kysten direkte ind mod land, at fotografere fremad i sejlretningen mod kysten
og at slutte af med et foto længere fremad. Og det gentog vi mange gang under vejs.

Se engang her – du kan følge os på det lille landkort ved hvert foto:

Først langs Jyllandssiden med start ved Trelde (https://picasaweb.google.com/108588418808792329229/NationalparkLillebLtJyllandssiden?
authuser=0&authkey=Gv1sRgCNCr1ZTOzfnQ0wE&feat=directlink)

Og her langs Fynssiden med start lidt nord for Assens (https://picasaweb.google.com/108588418808792329229/NationalparkLillebLtFynssiden02?
authuser=0&feat=directlink)

 NB. Hvis du er i Google+ (ses i bjælken øverst i skærmbilledet) og gerne vil se kort, skal du klikke 2 gange på fotoet længst til venstre, gå til teksten til
højre, klik på fotodetaljer og "rul" ned ad. Så kommer kortet.

http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=32123
https://picasaweb.google.com/108588418808792329229/NationalparkLillebLtJyllandssiden?authuser=0&authkey=Gv1sRgCNCr1ZTOzfnQ0wE&feat=directlink
https://picasaweb.google.com/108588418808792329229/NationalparkLillebLtFynssiden02?authuser=0&feat=directlink


Endelig  efter en lang og sej kamp

Det er urimeligt – og også ulovligt, at forhindre folk i at gå langs stranden. Enhver kan have sin egen mening om udseendet. Vi finder
stenbarrieren skæmmende. Og sikkert er det, at kystsikringen er unødvendig. Det er begrænset, hvor ofte vi oplever en tsunami eller
en orkan ved Lillebælts bredder!

Vi har fortalt om sagen før. Hvordan den cyklede frem og tilbage mellem Kystdirektoratet, strandgrundejerens advokater og
Transportministeriet. Det har taget i årevis og kostet en formue i sagsomkostninger  både det ene og det andet sted (se vores nyhedsbrev
fra januar 2012 – find det her.)

Vi skrev til transportminister Henrik Dam Kristensen i maj i år – og fik løfte om, at sagen ville blive afgjort ”snarest”. Så rykkede vi i
september, og så tog det ikke mange dage! Om senest seks måneder skal stenene være fjernet.

Lad os håbe, at strandgrundejerne lærer af sagen og forstår, at der skal søges tilladelse til stort set alle slags anlæg på og ud for kysten.
Kommunens udmærkede kystfolder er en god hjælp.

http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=27798&Purge=True


"Nej, men du kan få en sortmundet kutling!"

Sortmundet kutling er en ny, invasiv art, som kan få ødelæggende følger for vores fiskeri – såvel i saltvand som i ferskvand. Den siges
heldigvis at smage godt! Foto: Naturstyrelsen.

Forestil dig, at du på en restaurant bestiller en smørstegt rødspætte med persillesovs og får at vide, at du i stedet kan få en sortmundet kutling.
En vafforén?

Fisken hører hjemme i Det Kaspiske Hav og Sortehavet, men går også op i ferskvand. Den er nu nået til vores farvande – formentlig med
skibes ballastvand. Og den har allerede bredt sig voldsomt i Guldborgsund og farvande i nærheden.

Den æder det samme, som vores elskede fladfisk – rødspætte, skrubbe og ising – og optræder altså som fødekonkurrent til disse arter. Og så
æder den rejer. Så det godt belagte stykke med fjordrejer er også i fare. Desværre er det fuldkommen umuligt at udrydde fisken.

Læs, hvad Naturstyrelsen skriver om sortmundet kutling
(http://www.naturstyrelsen.dk/Naturbeskyttelse/Artsleksikon/Dyr/Fisk/Saltvandsfisk/Sortmundetkutling/)

Vi ved ikke, om sortmundet kutling allerede er at finde i Lillebælt, men vi vil meget gerne høre fra dig, hvis du har fanget én – og send os et
foto. Måske kan du også fortælle os om smagen, som skulle være ret god. Det hjælper da lidt på ulykken.

Ærgerlig misforståelse om sti i Egeskov
Den 22. september bragte Fredericia Dagblad et interview med Ole Klottrup, DN Fredericia, om den sti i Egeskov, vi har omtalt ved flere
lejligheder, og som vi går stærkt imod af hensyn til ynglefuglene. Heraf fremgik det fejlagtigt, at Vejlby Sogns Menighedsråd er imod stien.

Vi havde i første omgang misforstået menighedsrådets syn på stien, men på et møde på stedet med Natur og Miljøklagenævnet den 13.
september, blev vi klar over, at menighedsrådet ønsker stien.

Ole Klottrup havde efter at have talt med journalist Erik Madsen sendt denne en mail den 15. september, hvoraf det fremgik, at
menighedsrådet er tilhænger af stien. Men dette var ikke kommet med i artiklen. Ole Klottrup havde fået lov at læse artiklen inden
trykningen, men havde fæstnet sig ved andre behov for rettelser og overset fejlen.

Det var formanden for menighedsrådet, Finn Lundy, forståeligt nok ikke tilfreds med, og det gav anledning til en artikel den 24. september.

Fredericia Dagblad gjorde rede for misforståelsen den 25. september. Beklager Finn Lundy!

Siden har flere debattører meldt sig i avisen  det førte til vores læserbrev  optaget den 3. oktober 2012. Se det her.
(/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2f201210%2f2012.10.03._Laeserbrev_vedroerende_sti_i_Egeskov.pdf)

http://www.naturstyrelsen.dk/Naturbeskyttelse/Artsleksikon/Dyr/Fisk/Saltvandsfisk/Sortmundetkutling/
http://www.dn.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2f201210%2f2012.10.03._Laeserbrev_vedroerende_sti_i_Egeskov.pdf


 

Har du lyst til at sige os din mening om emner i nyhedsbrevet?
Synes du fx, at det passer bedre til byens indbyggere, hvis vi skifter løven i vores byvåben ud med en sølvmåge, som vi nævnte det som en mulighed i
vores septembernyhedsbrev ?

Så send os en mail  fredericia@dn.dk  eller ring til Karsten Enggaard eller Ole Klottrup

 

Tilmelding til DN Fredericias nyhedsbrev kan ske her 
Her kan du også se de tidligere nyhedsbreve.

Mange hilsener fra Danmarks Naturfredningsforening i Fredericia

Karsten Enggaard, formand – tlf. 7594 3166
Ole Klottrup, næstformand – tlf. 7593 1717
emailadresse: fredericia@dn.dk
Hjemmeside: www.dn.dk/fredericia
Meld dig ind i DN på www.dn.dk

Gå ind på vores hjemmeside www.dn.dk/fredericia og se mere om, hvad vi arbejder med her i kommunen. DN´s overordnede hjemmeside finder
du her www.dn.dk.  
Og er du i tvivl om noget, så ring til Karsten Enggaard på 7594 3166.
 

Om DN 

DN arbejder for mere natur, et bedre miljø og med bekæmpelse af klimaproblemer. Vi spreder viden om natur og miljø, skaber løsninger og
påvirker politikere og myndigheder. DN har  133.000 medlemmer og 1500 frivillige i 98 lokale afdelinger.

                        Støt DN på www.dn.dk/beskytnaturen 

 

> Afmeld nyhedsbrevet på dn.dk/nyhedsbrev    > Følg DN på Facebook (http://www.facebook.com/home.php#!/pages/Danmarks

Naturfredningsforening/38507331439)    
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